

GAZETA LWOWSKA

Wychodzi codziennie wieczorem.

Wydawca: Spółka Akcyjna Wydawnicza.

Adres Redakcji: Lwów, ul. Chorążczyzny 31. (Tel. 178).
Adres Administracji: Lwów, ul. Podwale 3. (Tel. 73).

Cena
pojedynczego
egzemplarza

15 gr.

Na dworcach
kolejowych

18 gr.

Redaktor Naczelny: JERZY KONARSKI.

Telefon Redaktora Naczelnego 230.
Telefon domowy Redaktora Naczelnego 192.

Pod litewskim terrorem.

Lwów, 11. sierpnia.

(C.) Na Litwie Kowieńskiej szczy się w ostatnich czasach coraz gwałtowniejszy i coraz bezwzględniejszy terror w stosunku do mieszkającej tam z dziada pradziada ludności polskiej. Było tam wprawdzie Polakom i dotychczas bardzo ciężko, lecz to, co wyprawiają dzisiejsi kierownicy Litwy Kowieńskiej, przechodzi już wszelką miarę. Prześladowanie i tępienie polskości stało się jakby jednym z naczelnych punktów programu polityki obecnego rządu kowieńskiego. Poprzedni gabinet Galwanauksa liczył się jeszcze przynajmniej z pozorami, chciał uchodzić za liberalny wobec zagranicy, choć w rzeczywistości nimi nie był; niezadowolona jeszcze wówczas sprawa Kłajpedy zmuszała do zachowania pewnych pozorów. Gdy jednak sytuacja zmieniła się na korzyść Litwy i władza po usunięciu Galwanauksa wraz z dwoma jeszcze innymi ministrami o zabarwieniu liberalnym przeszła wyłącznie w ręce chrześcijańskiej demokracji, stosunki uległy radykalnej zmianie i los Polaków stał się wprost nie do zniesienia.

Prowadzeni na pasku z jednej strony przez Niemców, z drugiej przez bolszewików, dzisiejsi przywódcy Litwy Kowieńskiej, jakby chcąc zaskarbić sobie łaski swych możliwych sąsiadów, podpisują się wprost nienawiścią do wszystkiego, co polskie. Ludność polska, stanowiąca przeszło 10 procent ogólnego zaludnienia Litwy Kowieńskiej, a składająca się z wielkich, średnich i małych właścicieli ziemskich, rzemieślników, rękodzielników, handlarzy i robotników, jest wystawiona na najbezwzględniejsze prześladowanie. Chodzi o zrządzenie terroru na społeczeństwo polskie, chodzi także o pozbawienie go najdzielniejszych pracowników bojowników, oraz zatamowanie w ten sposób czynności obronnych mniejszości polskiej na Litwie Kowieńskiej.

Rząd kowieński ma w tym względzie zadanie ułatwione przez to, że w ustawach Litwy Kowieńskiej takie podstawowe swobody obywatelskie, jak nietykalność osób i mienia, faktycznie nie istnieją, że różne kategorie obywateli mogą być w różny sposób traktowane pod względem prawa cywilnego i karnego, że wreszcie, wobec braku dotychczas instytucji interpretującej prawo, każdy funkcjonariusz państwowy może w każdym wypadku interpretować przepisy ustawy, jak mu się podoba. Wobec takiego stanu rzeczy łatwo dojąć, jakie męki przechodzi ludność polska na Litwie Kowieńskiej. Jest ona dosłownie po za prawem — jest

Traktat angielsko-sowiecki podpisany.

PRZEMÓWIENIE MAC DONALDA. — O PRZYJACIELSKIE STOSUNKI IZBA GMIN PRZYJĘŁA TRAKTAT? MIEDZY OBU KRAJAMI. — JAK

London, 9. sierpnia. (Tel. G. L.) Traktat sowiecko-angielski podpisany został wczoraj o godz. 18.15.

Przystępując do aktu podpisania traktatu angielsko-sowieckiego, wygłosił premier Mac Donald wobec Rakowskiego i innych delegatów rosyjskich krótkie przemówienie, w którym wyraził zadowolenie, że przewlekłe pertraktacje doprowadziły wreszcie do ostatecznych rezultatów. Premier ma nadzieję, że odtąd zapanują między obu krajami przyjacielskie stosunki. Na przemówienie to odpowiedział w krótkich słowach Rakowski.

Moskwa, 10. sierpnia. (Tel. G. L.) Ros. Agencja Telegr. podaje urzędowy komunikat komisarzatu dla spraw

zagranicznych, donoszący o podpisaniu angielsko-sowieckiego układu. Układ ten będzie zbadany przez Radę komisarzy ludowych oraz centralny komitet wykonawczy unji sowieckiej. Tekst układu zostanie ogłoszony natychmiast po jego nadejściu.

London, 10. sierpnia. (Tel. G. L.) Deklaracja Ponsonby'ego o podpisaniu układu sowiecko-angielskiego zrobiła w parlamencie złe wrażenie. Posłowie liberalni i konserwatywni przyjmowali po szczególne ustępy przemówienia Ponsonby'ego wybuchami śmiechu. Lloyd George oświadczył, iż w imieniu liberalów konstataje, że po trziesięcioletnich naradach obie strony postanowiły prowadzić dalsze układy i to jest treścią umowy. Mac Neil w imieniu konserwatystów zawiadomił, iż będą oni głosować przeciwko układowi.

wydana na łup eksfermacyjnej polityki Kowna, która chce Polaków zraprawę „ausrotten“.

Dzieją się więc takie rzeczy, jak pozbawienie obywatelstwa i banicja na wieczne czasy z granic Litwy działacza polskiego i publicysty Władysława Wielhorskiego za to tylko, że czuł i myślał po polsku! Dzieją się takie rzeczy, jak deportacja w drodze administracyjnej z Kowna dwóch kapitanów polskich ks. Lauša i Maciejowskiego i osadzenie ich na głuchej prowincji, żeby nie przeszkadzali satrapom litewskim w ich zamysłach. Dzieją się wreszcie takie rzeczy, jak ostatnio rozstrzelanie w Kownie śp. Konstantego Sławińskiego i skazanie na długoletnie więzienie trzech innych osób na skutek oskarżenia o udział w akcji wywiadówczej na rzecz Polski, choć proces faktycznie nie dostarczył żadnych realnych dowodów winy oskarżonych. Lecz na Litwie Kowieńskiej wystarcza dziś, żeby ktoś miał w Polsce krewnego w armii lub urzędzie państwowym, do narażenia go na prześladowania, procesy, więzienie, a nawet śmierć.

Władze kowieńskie dotychczas, licząc się z opinią zagranicy, unikały wykonywania wyroków śmierci. Miały inny sposób tępienia Polaków. Pakowały upatrzone ofiary do cel po chorych na tyfus pianisty i oczekiwały rezultatów. W r. 1922 w ten właśnie sposób dokonano egzekucji na całym szeregu rodaków naszych, skazanych na więzienie za sprawą P. O. W. Zmarli wówczas na tyfus w kazamatkach kowieńskich śp. Niekrasz, Konstantynowicz, Żejmi, Ciborowski i długi szereg innych. Dziś, pod rządami litewskiej — jakby dla ironji tak się nazywającej —

polski z kościoła, ze szkoły, z domu, z ulicy.

Straszliwe położenie Polaków na Litwie Kowieńskiej w całej jego grozie maluje memoriał, wysłany przez redakcję naszych z Litwy Kowieńskiej do Ligi Narodów. Jest to jedno wielkie oskarżenie rządu kowieńskiego, oskarżenie oparte na długim szeregu faktów prześladowania i terroru. Gwałcenie na każdym kroku podstawowych praw obywatelskich, więc nietykalności osobistej, wolności słowa, druku, zrzeszeń, wypędzanie poza granice państwowe ludzi „niebłagoradiożnych“, ekspropozycja z dóbr materialnych — oto w zasadniczym skrócie obraz postępowania władz kowieńskich w odniesieniu do obywateli polskich.

Rzeczą naszych delegatów na wczorajszej sesji Ligi Narodów będzie upomnieć się energicznie i stanowczo o prawa Polaków na Litwie Kowieńskiej, gdyż tolerowanie dalej takich bezpraw i gwałtów wobec naszych rodaków nie licuje już do prawdy z powagą i godnością Państwa Polskiego. Platnym jurgieltunkiem Berlina i Moskwy, sprawującym dziś władzę nad Litwą Kowieńską, trzeba narazie dać do poznania, że cierpliwość Polski ma także swoje granice, których bezkarnie przekraczać nie wolno. Głos skargi i wołania o pomoc setek tysięcy braci naszych z pod panowania satrapów kowieńskich nie może przebrzmieć bez echa i jesteśmy pewni — nie przebrzmi.

„chrześcijańskiej“ demokracji, Kowno nie bawi się już w takie ceregiele, nie dba o pozory. Stosuje z całym cynizmem system prześladowania i tępienia polskości. Dąży więc do zupełnego sterroryzowania ludności polskiej, do obrabowania jej z mienia, do pozbawienia jej wszelkich swobód, a przedewszystkiem wszelkich praw do rozwoju narodowego, w którym to celu chcą satrapi kowieńscy wypędzić polską księżkę z pod wieśniaczej strzechy, a język

Sowiety zapowiadają „wielkie zdarzenia“.

Z KOŃCEM SIERPNIA ODBĘDZIE SIĘ W MOSKWIE ZJAZD ORGANIZATORÓW SABOTAŻU. — NA PORZĄDKU DZIENNYM: NISZCZENIE MOSTÓW KOLEJOWYCH, ORGANIZACJA STRAJKÓW, ORAZ SABOTAŻ FABRYK, AEROPLANÓW I ZAKŁADÓW DLA WOJNY GAZOWEJ. — SOWJETY PRZYGOTOWUJĄ SIĘ NA RAZIE DO „WIELKICH ZDARZEŃ“ ARESZTOWANIAM I AKCJĄ „CZEKA“.

(Telegram własny „Gazety Lwowskiej“)

Pogranicze sow., 11. sierpnia. Z Moskwy donoszą: Na koniec sierpnia zapowiedziano zwołanie do Moskwy zjazdu kierowników i organizatorów akcji sabotażowej, — prowadzonej przez komunistów w ostatnim czasie na szeroką skalę, szczególnie na terenie państw sąsiadujących z Rosją sow. Zjazd ten, który — rzecz jasna — odbywać się będzie ściśle konspiracyjnie, ma ominiąć wyniki dotychczasowej działalności, oraz określić i zatwierdzić plan przyszłej akcji „Kominternu“ na polu sabotażu.

Jak twierdzą w kołach w tajemniczości, plan ten został opracowany wedle dyrektyw wyższych organów partyjnych, a obejmować

ma zniszczenie na obszarze zwalczanych państw jak największej ilości mostów kolejowych, organizację strajków w fabrykach i innych przedsiębiorstwach o znaczeniu wojskowym, wreszcie zniszczenie warsztatów i narzędzi powietrznej oraz chemicznej obrony tych krajów. Równocześnie plan ten przewiduje konieczność zwrócenia szczególnej uwagi na sprawę organizowania „komitetelek“ („gniazd komunistycznych“) w rejonach z rozwiniętym przemysłem metalurgicznym oraz w zagłębieniach węglowych. Utrzymują również, że cała ta gorączkowa „praca przygotowawcza“, znajduje się w związku z przewidywanym przez kierujące koła sowie-

dale nadejściem w najbliższej już przyszłości „wielkich i nagłych zdarzeń” o ogromnej doniosłości..

O konieczności „przygotowania się do wielkich zdarzeń” mówił również Trocki, nawołując młodych oficerów do rychłego oraz dokładnego zapoznania się z obcymi językami. „Języki te — jak między innymi podkreślił Trocki — są bronią i to bronią nie małej wagi, nikt bowiem nie może wiedzieć, jak się ukształtują stosunki Europy już w najbliższej przyszłości”.

Równocześnie dokonano na całym terenie państwa sow. masowych aresztowań osób, podejrzanych o szpiegostwo wojskowe na rzecz państw sąsiednich. Gdy nawet czerezwyczajnie nie uda się zebrać dowodów „winy” posadzonego o szpiegostwo, to zaaresztowane osoby oskarżone zostają o — znajomość lub „podtrzymywanie” stosunków z agentami obcych państw. Tak np. w Żytomierzu aresztowano kilka osób pod zarzutem „utrzymywania kontaktu z agentami polskich panów”. Co prawda, to sformułowanie oskarżenia jest co najmniej — nie całkiem zrozumiałe, a w świecie prawniczym stanowić będzie zupełne „novum”, wedle jednak kodeksu sowieckiego niewątpliwie wystarczy, aby postawić oskarżonych „pod ściankę”.

POGRZEB CONRADA KORZENIOWSKIEGO.

Londyn 10 sierpnia. (Tel. G. L.) Z powodu niedyspozycji posła Skirmunta w dniu pogrzebu Korzeniowskiego, poselstwo polskie r. prezentował sekretarz posła Raczyński, który na trumnie złożył wieńiec z napisem „sławnu mu pisarzowi angielskiemu, synowi Polski, w imieniu kraju rodzinnego — pbsel polski”.

Warszawa 10 sierpnia. (Tel. G. L.) „Rzecz” podaje przed uk. artykułów z pism angielskich, jakie się ukazały z powodu śmierci Conrada Korzeniowskiego. Wszystkie akcentują narodowość zmarłego jako polską, stawiając Conrada wśród czołowych pisarzy eu. opejskich.

Fejleton „Gazety Lwow.” z d. 12. VIII 1924.

GABRIELA REVAL

8)

Perła Barcelony.

(Dokończenie).

Po chwili sekretarz podał mu słuchawkę, którą gubernator pochwycił gorączkowo.

— Czy sennora d'Aguillar?... przy telefonie?... Tak, dziękuję bardzo... Oczywiście przyjedziemy... Chciałem jednak podziękować pani!... za co?... Jakto za co?... pani była tak łaskawą telefonować do mej córki i uprzedzić ją o wysłaniu automobilu... Co?... pani nie telefonowała wcale?... i nie polecała wysłać auta?...

Gubernator odrzucił słuchawkę i zerwał się od stołu. Błady był jak trup. Spojrzył w oczy swemu sekretarzowi — zrozumieli się wzajemnie.

— Sarria! — odezwał się głosem stłumionym — za kilka minut ów automobil zajedzie do pałacu. Każ pan natychmiast portierowi, by go przepuścił na drugie podwórze i po jego wjeździe zamknął bezzwłocznie wszystkie bramy. Te-

Uroczystości Legionowe.

BRAMY TRYUMFALNE DLA MARSZ. PIŁSUDSKIEGO. — SPRAWA POWROTU MARSZAŁKA DO SŁUŻBY CZYNNEJ. — „DZIESIĘCIOLECIE CZYNU LEGJONOWEGO”. — GORĄCE OWACJE NA CZĘŚĆ MARSZ. PIŁSUDSKIEGO.

Warszawa 10. sierpnia. (Tel. G. L.) W Lublinie rozpoczęły się uroczystości z powodu 10-tych rocznicy legionowej. Na powitanie Marszałka Piłsudskiego zbudowano w mieście bramy tryumfalne.

Lublin 10 sierpnia. (T. G. L.) Dziś o g. 4 po południu marsz. Piłsudski mimo niedyspozycji przyjął wicewojewodę dra Bryłę, który powitał marszałka imieniem wojewody Moskalewskiego, dowódcę D. K. II. gen. Romera, delegację korpusu ofic. itd., delegację Związku Legionistów, weteranów z r. 1863, Związku inwalidów wojsk. w Chelmszczyźnie, deleg. dzieci z „Sierocica” itd. Równocześnie przed hotelem ustawiły się deleg. „Strzelca”, legionistów, straży pożarnej itd. i tłumy publiczności. Po przyjęciu nastąpił pochód ulicami miasta ze sztandarami i orkiestra na czele.

Lublin, 10 sierpnia. (Tel. G. L.) Dziś odbyło się posiedzenie Zarządu Głównego Związku Legionistów i delegacji oddziałów. Wśród wniosków, które przekazano specjalnej komisji do załatwienia, znajduje się sprawa powrotu marszałka Piłsudskiego do czynnej służby.

Jastków, 10. sierpnia. (Tel. G. L.) Na uroczystości jastkowskie przy-

byli z Lublina: kompania honorowa 8 pp. Legionów, ze sztandarem i orkiestrą i liczni przedstawiciele korpusu oficerskiego. Po Muzy polowej, odprawionej przez ks. biskupa Fulmana, podniosło kazanie wygłosił ks. pułk. Panaś, podzem odbyło się poświęcenie kamienia węgielnego pod budowę szkoły w Jastkowie. Poświęcenia dokonał ks. biskup Fulman w asystencji licznych duchowieństwa i w obecności władz, przyczem wygłosił okolicznościowe przemówienie. Przemawiali następnie pułk Kraus, dr. Polakiewicz, Turczynowicz i włościanin Wróblewski. Po przemówieniach tych zebrana publiczność urządziła manifestację na cześć Marszałka Piłsudskiego.

Lublin, 10 sierpnia. (Tel. G. L.) Dziś o g. 16 w sali „Corsa” Marszałek Piłsudski wygłosił odczyt pt. „Dziesięciolecie Czynu Legionowego”. Sala była szalenie zapelniona publicznością, która urządziła na cześć Marszałka gorącą owację. Marszałek Piłsudski w poniedziałek odjeżdża do Radomia, gdzie odbędzie się uroczystość wręczenia Marszałkowi dyplomu honorowego obywatela miasta Radomia

Kontyngent paszport. od wczoraj nie obowiązuje.

Nowa ustawa paszportowa weszła w życie.

Lwów, 11. sierpnia.

W ostatnim numerze „Dziennika Ustaw” ogłoszone zostało rozporządzenie Min. Skarbu w porozumieniu z Min. spraw wewn., regulujące w następujący sposób sprawę udzielania paszportów

„Na zasadzie art. 4 ustawy z dnia 17. lipca 1924 r. w sprawie opłat za paszporty na wyjazd za granicę (Dz. U. R. P. Nr. 69 poz. 672) zarządza się, co następuje:

§ 1. a) Paszporty zagraniczne podlegają opłacie 500 złotych,

b) robotnikom, osobom udającym się w celu pracy zarobkowej oraz emigrantom kontynentalnym należy wydawać paszporty bezpłatne na mocy zaświadczeń państwowych urzędów pośrednictwa pracy, emigrantom zaś zamorskim na mocy zaświadczeń urzędu emigracyjnego.

§ 2. Osobom, udającym się za granicę w celach handlowych i przemysłowych, należy wydawać paszporty ulgowe za opłatą 25 złotych, na podstawie zaświadczeń wojewódzkich urzędów przemysłowych

raz ich już mamy! Nie ujdzie nam ani jeden! A gdyby próbowali się opierać — strzelać!

Sarria wybiegł z gabinetu. Zeby jednak odważyć się na coś podobnego tutaj, w samym pałacu gubernatora! Toż to szaleństwo, albo bezgraniczna wprost zuchwałość! I jakże niewiele już brakowało, aby ten piekielny plan się udał! Gubernator chodził gorączkowo po pokoju, nasłuchując i zaglądając do okna. W pałacu było już ciemno. Tylko w pokoju donny Nieves błyszczało jeszcze światło. Chwała Najwyższemu! dziecko było jeszcze w domu — uniknęło niebezpieczeństwa, hańby a może i śmierci! Bo przecież po tych lotrach wszystkiego się można spodziewać!

Nie mógł usiedzieć na miejscu — otworzył drzwi, przebiegł szybko kilka pokoi i wpadł do pokoju swej córki.

Stała właśnie przed lustrem, nucąc półgłosem jakąś żalną piosenkę.

Ujrawszy ojca, podbiegła ku niemu z radością.

— Widział papo, już jestem gotowa. — Ach, jest już i auto! — za-

krzyknęła radośnie, postyszczawszy skrzywienie otwieranej bramy i stuk motoru. — Zatem do widzenia, panie!

— Nie spiesz się tak querida — zaczekaj jeszcze chwilę.

Z dołu doleciał głos portjera:

— Proszę zalechać pod schody na drugim podwórzu.

Gubernator wstrzymał oddech. Donna Nieves drżała z niecierpliwości: tyle czasu straconego, a jej tak spieszno pojechać i zobaczyć wreszcie don Jaime'a!

— Czemu nic nie mówisz, papo? Co ci jest? Czy zrobiłam ci jaką przykrość?

A spostrzegłszy jego bladą twarz, na której malowało się gwałtowne wzburzenie, indagowała go dalej troskliwie:

— Papo! co ci jest?... czy cię co boli?... Jezus Maria — krzyknęła z trwogą — strzelają!

Na podwórzu rozległy się strzały — jeden, drugi, trzeci.

— Cicho, dziecińko moja najdroższa — uspokajaj ją gubernator. — To nic... Uniknęłaś straszego niebezpieczeństwa! Sennora d'Aguillar niewysyłała nikogo po ciebie.. to

wych (inżyniera przemysłowego na m. st. Warszawie), stwierdzających konieczność wyjazdu za granicę w celach handlowych albo przemysłowych

§ 3. Paszporty dla osób udających się za granicę:

a) w celu kształcenia się lub prowadzenia badań naukowych, o ile wymienione osoby dostatecznie udokumentują potrzebę wyjazdu za granicę,

b) w celu leczenia się, o ile osoba jest niezamożna i przedłoży zaświadczenie urzędu zdrowia (lekarza powiatowego), stwierdzające konieczność przeprowadzenia kuracji za granicą, jak również w celu towarzyszenia osobie chorej, o ile konieczność opieki stwierdzona jest przez urząd zdrowia (lekarza powiatowego) oraz niezamożność udowodniona;

c) w celu uczestniczenia w zebrańach międzynarodowych, zjazdach naukowych, zawodach sportowych i t. p., o ile interesowane osoby wykażą, że są uczestnikami powyżej wymienionych zjazdów (zawodów);

d) w celach społecznych, o ile osoby te delegowane zostały przez instytucje państwowe, samorządowe, społeczne, — podlegając opłacie 20 złotych

Decyzje co do przyznania powyższych ulg przysługują władzom administracyjnym I. instancji.

Osoby wymienione w punktach a) c) i d) mogą być zupełnie zwolnione od opłat paszportowych według uznania Ministerstwa spraw wewnętrznych w porozumieniu z Min. Skarbu. Odnosne podania należy udokumentowane winny być kierowane w drodze instancji do Ministerstwa spraw wewnętrznych z odpowiednimi wnioskami.

§ 4. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w życie z dniem ogłoszenia”.

REDAKCJA „GAZETY LWOWSKIEJ” OCENIAC BĘDZIE NA SWYCH SZPALTACH NOWE WYDAWNICTWA JEDYNIEM TYLKO WOWCZAS. ODY ONE NADSYLANE BĘDA WPROST POD ADRESEM REDAKCJI. NIE ZAS JEJ POSZCZEGÓLNYCH CZŁONKÓW.

oni chcieli cię porwać!

— Oni — co za oni? spytała ochryplym głosem.

— Ci niedźwicy, co już tyle zbrodni w mieście popełnili. Chcieli cię porwać jako zakładniczkę. Ale przejąłem ich plany — ocałem cię. Chwała Ci, Panno święta — zakończył, wznosząc oczy ku stojącej w kącie pokoju figurze Najświętszej Pani z Montserrat.

— Kto ci to zdradził papo? W jaki sposób dowiedziałeś się o tem?

— Telefonowałem do sennory d'Aguillar. Nie wysyłała zupełnie auta po ciebie.

— Zatem?... Kto mię chciał porwać, kto? Mów papo, kto?... nie wiesz... A jeśli to nie był żaden z tamtych niedźwiczów?

— A któżby to inny mógł być, dziecińko?

Przytulił ją do siebie, nie pamiętając jej zmieszania. Ktoś zapukał do drzwi. — Wszedł sekretarz. Po jego bladej, poważnej twarzy poznal odrazu, że już po wszystkim.

— Wielu ich było? — zwrócił się gubernator do sekretarza.

— Jeden tylko, przebrany. Pod lberja szła z miami ubranie wie-

NOWY ZARZĄD ZWIĄZKU LEGJONISTÓW.

(Telefonem od naszego koresp.)

Warszawa, 11 sierpnia. (Z) Na prezydium Związku Legionistów został wybrany Walery Stawek, do zarządu dr. Szczerbowski, inż. Boniszewski, Stefan Skwarczyński, Janusz Jędrzejewski, Chmielewski, Radzyński, dr. Konarzyński, red. Stępczyński, dr. Barysz, art. malarz Szydliński i Paradistał.

MILITARYZACJA POLICJI KRESOWEJ.

(Telefonem od naszego koresp.)

Warszawa 10 sierpnia. (Z) Dziś rozpoczyna się p. między Min. spraw wojskowych a Min. spraw wewn. rokowania w sprawie militaryzacji policji kresowej. Ponieważ jednak militaryzacja wymaga aby utworzenia specjalnego na ten cel budżetu, przeto sfinalizowanie rokowań nastąpi po powrocie Premiera Grabskiego z Małopolski Wschodniej, którego spodziewać się należy w połowie bież. tygodnia.

ARESZTOWANIE KATA BOLSZEWICKIEGO W WARSZAWIE.

(Telefonem od naszego koresp.)

Warszawa, 11. sierpnia. (Z) Przed kilku dniami policja polityczna aresztowała tutaj komisarza bolszewickiego Samoila Golwina. Golwin przebywał do niedawna jeszcze w Rosji, a w Mińsku był postrachem ludności, zakopywał swe ofiary w ściłki Filku kroków. Ofiarami byli przeważnie sami Polacy. Za pieniądze, zagrabione u Polaków, zakupił sobie olbrzymi dom w Warszawie przy ul. Żelaznej. Został poznany w Warszawie przez jednego z mieszczan, którego ograbił. Nie ulega wątpliwości, że dony Golwina, których ma 13 w Warszawie, przelidna na skarb Państwa, bądź też na rzecz pokrzywdzonych rodzin.

BANKRUKTWO „BANKU LEŚNEGO”.

Warszawa 10 sierpnia. (Tel. G. L.) Wydział handlowy Sądu okręgowego ogłosił upadłość „Banku Leśnego”.

Rzucił się na tego, który go enciał aresztować. Wtedy go zastrzelono. Znalaziono przy nim te oto rzeczy — zakończył, trzęsąc się cały ze zgrozy.

I podał gubernatorowi czarna, jedwabną maskę, kolorową chusteczkę i mały rulonik, krwią zbroczony. Gubernator rozwinął go gorączkowo:

— Moja córka! — zakrzyknął głośno.

— Don Jaime!

Na pergaminie widniała postać świętej Eulalii, patronki miasta, z rycami donny Nieves.

— Don Jaime! Don Jaime! szlochała coraz ciszej donna Nieves. — Zabiliście mi go! Straciłam mego ukochanego! Ach, jakżeście mię strasznie skrzywdzili!

i upadła martwa na ziemię, jak kwiat skoszony...

Taka jest historia o „Perle Barcelony”, która z boleści i miłości umarła w noc świętojańska.

Przełożył Kazimierz Ryciłowski.

Herriot w Paryżu.

OKRZYKI NA CZEŚĆ HERRIOTA. — NIE BYŁO NIEPOROZUMIEŃ W LONIE DELEGACJI FRANCUSKIEJ. — PO OTRZYMANIU ZE STRONY IZBY VOTUM ZAUFANIA HERRIOT PODPISZE UMOWĘ. — RADA MINISTRÓW ZAAPROBOWAŁA JEDNOMYŚLNIE PRZEDSTAWIONE PRZEZ PREMIERA WARUNKI.

Paryż, 10. sierpnia. (Tel. G. L.) Premier Herriot przybył wczoraj wieczorem do Paryża, gdzie na dworcu powitali go koledzy ministrowi i wielkie tłumy publiczności. Publiczność wznosiła okrzyki: niech żyje Herriot, niech żyje pokój. Herriot udał się do ministerstwa spraw zagranicznych na Quai d'Orsay, gdzie odbył narady z Fochem. O g. 10 wieczorem pod przewodnictwem prezydenta Doumergue odbyło się posiedzenie Rady ministrów.

Paryż, 10. sierpnia. (Tel. G. L.) Herriot, Clementel i gen. Nollet przyjęli przedstawiciela „Petit Parisien”, wobec którego zaprzeczyli pogłoskom o rzekomych nieporozumieniach w łonie delegacji francuskiej. Herriot oświadczył, że skoro zapadnie ostateczna decyzja w Londynie, zażąda od parlamentu upoważnienia do podpisania układu. W tym celu zwołana będzie Izba deputowanych. Po otrzymaniu ze strony Izby votum zaufania, Herriot podpisze umowę. Herriot wyraził przekonanie, że w Londynie dojdzie do porozumienia i konferencja skończy się w przyszłym tygodniu.

Paryż, 10. sierpnia. (Tel. G. L.) Według wydanego w nocy komunikatu urzędowego, na posiedzeniu Rady ministrów w pałacu Elizejskim

pod przewodnictwem prez. Doumergue, Herriot w porozumieniu z Clementelem i Nolletem, przedstawił bardzo szczegółowo wszystkie zagadnienia, poruszone na konferencji londyńskiej. Po krótkiej pauzie, w czasie której Herriot i gen. Nollet konierowali z Fochem, odbył się dalszy ciąg obrad, które zakończyły się o godz. 1.30. Rada ministrów jednomyślnie zaaprobowała przedstawione przez Herriota warunki. Herriot, Clementel i gen. Nollet odjada jeszcze dziś do Londynu.

Paryż, 10. sierpnia. (Tel. G. L.) W sprawie powrotu Herriota do Paryża donosi „Matin”: Herriot, gen. Nollet i Clementel otrzymają mandat jako francuscy delegaci w Londynie na konferencję techniczną, która ma uregulować sprawę przeprowadzenia planu rzeczoznawców.

Londyn, 10. sierpnia. (Tel. G. L.) Utrzymuje się tu przekonanie, że głównym powodem wyjazdu delegatów francuskich do Paryża była chęć porozumienia się z członkami gabinetu w sprawie ewakuacji Zagłębia Ruhr. Herriot weźmie udział w jutrzejszym posiedzeniu Rady czternastu, której zostanie przedłożone sprawozdanie komisji dotyczące sprawy ewakuacji ekonomicznej.

„Bitwa w Londynie została przez Niemców przegrana”.

KONFERENCJA W SPRAWIE DŁUGÓW MIĘDZYNARODOWYCH OD BĘDZIE SIĘ W PARYŻU. — TRZY PROJEKTA USTAWOWE.

Berlin, 10. sierpnia. (Tel. G. L.) „Deutschezeitung” omawiając wczorajszego półoficjalny komunikat biura Wolfa w sprawie przebiegu konferencji londyńskiej pisze: naogół komunikat biura Wolfa potwierdza nasze obawy, wyrażone na początku konferencji. Bitwa w Londynie została przez nas przegrana.

Paryż, 10. sierpnia. (Tel. G. L.) Według doniesienia „Petit Journal”, konferencja międzynarodowa w sprawie długów międzynarodowych odbędzie się w Paryżu w dniach od 15. do 20. sierpnia.

Min. Tyszka w Tuchli.

Lwów 12. sierpnia.

(m) Bawiący obecnie na urlopie p. minister Tyszka w sobotę wyjechał w towarzystwie prezesa inż. Barwicza autem do Tuchli celem zwiedzenia kolonii wakacyjnej gdzie około 100 dzieci niezdolnych kolejarzy może corocznie w czasie ferii szkolnych odpocząć i nabrać sił do nauki, otrzymując bezpłatnie wikt i mieszkanie. Istniejąca od r. 1896 kolonia w Tuchli w czasie wojny doszczętnie zniszczona, została tylko dzięki niestrudzonej zapobiegliwości i energicznej akcji prezesa inż. Barwicza odbudowana. Na gruzach zniszczonego budynku wznosił się obecnie nowy gmach ze wspaniałymi salami, werandami i piękną terasą. Kolonia posiada również wodociąg, kanalizację oraz telefon.

Wiadomość o przybyciu p. Ministra żywo poruszyła całą kolonię. Przybywającego przywitał podwójny szpalet działwy kolejowej, a jedna z dziewczynek powitała Ministra serdeczną przemową i wręczyła Mu kwiaty. Następnie p. Minister zwiedził szczegółowo

całą kolonię, podziwiając celowy rozkład ubikacji, wzorowy porządek oraz doskonały wygląd pensjonariuszy, świadczący najlepiej, jakim dobrodziejstwem dla licznych rzesz dzieci kolejarzy jest kolonia w Tuchli. Specjalną niespodziankę stanowiły produkcje gimnastyczne na beisku kolonii, budzące podziw swą sprawnością. Po ćwiczeniach dzieci odśpiewały pieśni narodowe.

Wogóle p. Minister odniósł jak najlepsze wrażenie ze zwiedzenia kolonii w Tuchli, która spełnia doskonale swoje zadanie, co przypisać należy w znacznej mierze zasługom wychowawców obu oddziałów. Po 1½ godzinnym pobycie w kolonii, który pozostawił jak najlepsze wrażenie, opuścił p. Minister kolonię żegnany serdecznie przez działwę, która znów na pożegnanie utworzyła szpaler i wręczyła mu kwiaty, nawzajem obdarzona przez Ministra obficie słodyczami. O godz. 6.30 wieczorem wyjechał p. Minister w towarzystwie prez. Barwicza autem do Truskawca na 2-dniowy pobyt, skąd wyjedzie do Krynicy na 2-tygodniowy urlop wypoczynkowy.

CZEGO L TWINI SPODZIEWAJĄ SIĘ OD ANGLIKÓW?

Kowno, 11 sierpnia (Tel. G. L.). Pisarz angielski major Ov r. Rutter, który niedawno przybył na Litwę, zwrócił się do seniora uczonych lit. wskich dr. Basanowiczusa z prośbą, aby zredagował apel do narodu angielskiego, wyjaśniający czego L twini spodziewają się od Anglików. Dr. Basanowiczus przyrzekł odpowiednią odezwę przygotować, a major Rutter ma ją r - jowszczeni wszędzie tam, gdzie brzmi mowa angielska.

SPECJALNE DYETY DLA POLICJI GRANICZNEJ.

(Telefonem od naszego koresp.)

Warszawa, 11. sierpnia. (Z) „Gazeta Policji Państwowej” donosi, że Min. skarbu zgodziło się przyznać funkcjonariuszom policji granicznej specjalne diety. Kredyt na ten cel, licząc na 3 mies., wynosi 3 mil. złotych. To pozwoli zwiększyć wynagrodzenie miesięczne wszystkich funkcjonariuszy służby granicznej w przybliżeniu o 75 procent.

JARMARK CHMIELARSKI.

(Telefonem od naszego koresp.)

Warszawa, 11 sierpnia. (Z) Bank Gospodarstwa Krajowego postanowił poprzeć tzw. „jarmark chmielarski”, który odbędzie się w październiku. Organizacja „jarmarku chmielarskiego” znajduje się w rękach warszawskiej giełdy towarowej. Bank udzieli lokalu i znacznych zaliczek na chmiel. Ze strony Banku zajmując się organizacją dyr. Roszkowski.

REWOLUCJA W BULGARJI?

Wiedeń, 9. sierpnia. (Tel. G. L.)

„Ag. Corr.-Ost.” donosi, że w Bułgarii panuje wrzenie rewolucyjne. Pod Starą Zagorą toczą się walki między wojskiem a zrewoltowanymi chłopami, którymi dowodzi adwokat Nikołow. W lasach wojsko otoczyło oddziały rewolucyjne. Min. sprawiedliwości udzielił sądom wojskowym zezwolenia na odbywanie egzekucji bez zatwierdzenia wyroków przez sąd najwyższy.

Sofja, 9. sierpnia. (Tel. G. L.) Zaprzeczają tu kategorycznie wiadomościom, pochodzącym z Białogrodu, jakoby w Bułgarii ogłoszono stan oblężenia.

KŁĘSKA POWODZI W JUGOSŁAWJI.

Graz, 10 sierpnia. (Tel. G. L.) „Tageblatt” donosi z Lublany, że w miejscowościach Wischogradzie i Piłgradzie nastąpiły gwałtowne powodzie. Wiele domów porwały fale. Dotychczas wydobyto z Sawy 13 trupów. Szkoły wyniosła kilka miliardów dynarów. Król zwiedza miejscowości dotknięte powodzią.

Kronika telegraficzna.

— Rada Min. królestwa A. H. S. uchwaliła zmianę zarządzenie rządu Pasceza w sprawie rozwiązania niezależnej partii robotniczej i aresztowania jej przywódców.

— Zagrzebski organ chorwackiej partii chłopskiej „Svobodni Den” donosi, że Radca po obiedzie wydanym przez Cziezerina, wyjechał dnia 4 bm. z Moskwy przez Rygę i Berlin do Wiednia.

— Wczoraj w całych Niemczech rozpoczęły się wstępne uroczystości do jutrzejszej rocznicy konstytucji weimarskiej. W Berlinie odbył się pochód, w którym wzięło udział kilkaset tysięcy osób.

— Rosyjska misja handlowa podjęła swoją działalność

— 43 szyby węglowe na obszarze Zagłębia Ruhr wstrzymały pracę z powodu braku zbytu.

† Podpułk. Wład. Toruń.

Warszawa, 9 sierpnia.

Minionej nocy w szpitalu wojskowym zmarł komendant warsztatów lotniczych podpułkownik Władysław Toruń, lwowianin, obrońca Lwowa, odznaczony Krzyżem Obrony Lwowa, Orłętami, Krzyżem za służbę i Krzyżem Virtuti Militari. — Pogrzeb odbędzie się we wtorek o godz. 10 rano z kościoła garnizonowego przy ul. Długiej

*

Sp. Toruń szkołę realną i Politechnikę ukończył we Lwowie, a z chwilą wybuchu wojny światowej w r. 1914 został lotnikiem w armii austriackiej. Jako taki do r. 1918 brał udział w walkach na włoskim froncie. W październiku przybył do Lwowa, gdzie w d. 3. listopada wraz z sp. Bastyrem, sp. Stecem, Beauranem, Rolandem i Tigerem zajął lotnisko na Janowskim. Od tej pory sp. Toruń z Bastyrem lub ze Stecem latał nad Lwowem, bombardując stanowiska ukraińskie na Cytadeli i Wysokim Zamku. Wszystkie loty jego miały powodzenie.

Po ciężkiej bolszewickiej sp. Toruń w randze majora objął kierownictwo warsztatów lotniczych w Rakowicach pod Krakowem. W maju 1922 r. leciał z Krakowa do Lwowa koło Rzeszowa spadł z aparatem, prócz innych kontuzji doznał złamania czterech żeber. Od tej pory wciąż zapadał na zdrowiu.

Mianowany komendantem warsztatów lotniczych na Mokotowie przebywał w Warszawie. Przed kilku dniami spadł ze schodów, odnosząc liczne kontuzje, m. l. pęknięcia wątroby. Mimo zabiegu operacyjnego, nie udało się lekarzom utrzymać go przy życiu.

Zmarł w wieku lat 35, pozostawiając żonę z małymi synkami, leczącym zaledwie pięć dni. Sp. Toruń był szwagrem red. St. Zacharjasiewicza, kap. Mieczkowskiego i por. Marka, znanych w naszym mieście.

Cześć pamięci jednego z pierwszych lotników polskich!

ARESZTOWANIE KOMUNISTÓW W ŁODZI.

Warszawa, 10 sierpnia (Tel. G. L.). W Łodzi aresztowano 11 komunistów, w tym 10 żydów. Między aresztowanymi znajdują się znaczni dygnitarze sowieckiej propagandy w Polsce.

KRAŻOWNIK ROSYJSKI W PORCIE NEAPOLIJAŃSKIM.

Rzym, 10 sierpnia (Tel. G. L.). Wczoraj przybył do Rzymu z Neapolu pierwszy okręt wojenny rosyjski, krążownik „Worowski”, należący do rosyjskiej floty czarnomorskiej. Jest to pierwszy okręt rosyjski, który w czasie powojennym przybył do portu włoskiego.

Ze spraw ruskich.

Mikołaj Wasylko. — Wspomnienie pośmiertne.

Lwów, 11. sierpnia.

(W.) Zdała od zielonej Bukowiny — w której królował niemal prawie przez ćwierć wieku, zmarł w Reichenthalu dnia 2. b. m. b. przywódca Rusinów bukowińskich Mikołaj Wasylko w 56 roku życia. Potomek bukowińskiej rodziny bojarzkiej prawosławnej, otrzymał staranne wykształcenie w arystokratycznej akademii teresańskiej we Wiedniu, a zawarte tam znajomości z synami austriackich magnatów, ułatwiły mu później karierę polityczną. Rozpoczął ją już w r. 1898 jako poseł do sejmiku bukowińskiego, gdzie objął przewodnictwo partii staroruskiej. Ponieważ jednak dążenia jej nie zawsze zgadzały się z lojalnością wobec rządu austriackiego, porzucił

Kredyty rządowe na walkę z bandyt. na Kresach.

KONFERENCJA W MIN. SPR. WOJSK. — UCHWAŁY ZMIERZAJĄCE DO OPANOWANIA AKCJI. — O USUNIĘCIE OBECNYCH BŁĘDÓW KORPUSU POLICJI GRANICZNEJ.

Warszawa, 9. sierpnia. (Tel. G. L.) Wczoraj w Ministerstwie spraw wojsk. odbyła się pod przewodnictwem Min. spraw wewn. Hübnera (w zastępstwie Prezydenta Ministrów S. Z., S. Woj. P. racy i O. P., Przem. i Handlu i kierownika Ministerstwa sprawiedliwości Również byli obecni gen. Rydz-Śmigły i Wojewoda Raczkiewicz. Ci dwaj ostatni przedstawili wyczerpująco stan bezpieczeństwa na pograniczu, a zwłaszcza przebieg ostatnich napadów. Powzięto szereg uchwał zmierzających do opanowania akcji w drodze skoordynowania akcji władz sądowo-administracyjnych i wojskowych. W drodze odnośnych uchwał i decyzji zapewniono wła-

dzom bezpieczeństwa potrzebne siły i szereg technicznych środków w walce z bandytyzmem, omawiano sprawę usunięcia obecnych błędów korpusu policji granicznej przez polepszenie bytu funkcjonariuszy policyjnych i zabezpieczenie losu ich rodzin, a z drugiej strony przez wzmoczenie dyscypliny i rygorów służbowych. Postanowiono jak najszybciej wprowadzić zasadę koszarowania policji i w tym celu wykonać jeszcze przed zimą budowę dalszych domów dla policji granicznej. Szczególną uwagę zwrócono tak że na udoskonalenie środków łączności. Na wydatki związane z realizacją tych uchwał wyasygnuje Skarb Państwa odpowiednie kredyty.

Zarządom małopolsk. miast kres. pod rozwagę.

ROZPACZLIWE POŁOŻENIE MIAST MAŁOPOLSKICH. — POMOC RZĄDOWA NIEWYSTARCZA. — WSPÓLNA ZBIOROWA OBRONA INTERESÓW NIEZBEDNA. — URZĄDZIC WE LWOWIE ZJAZD PRZEDSTAWICIELI WSZYSTKICH MIAST MAŁOPOLSKICH.

Tyśmienica w sierpniu.

Wskutek wypadków wojennych, uległy również silnym wstrząśnieniom tak majątkowym jak gospodarczym niemal wszystkie miasta kresowe najbardziej nieszczęściem wojny nawiedzone, które nie tylko uginają się po dzień dzisiejszy pod brzemieniem długów, ale i teraz nie są w możności opłacić z własnego gospodarstwa i z własnych zasobów urzędników i służby miejskiej, a temsamem poddać twardym obowiązkom nałożonym na zarządy komunalne przez Państwo. Istnieje wprawdzie ogólne zrzeczenie wszystkich miast małopolskich z centralą w Warszawie, które raz do roku ściąga na walny zjazd wszystkich członków do jednego z większych centrów wojewódzkich, a zarazem prowadzi owocną walkę z Rządem Rzeczypospolitej o lepsze jutro dla miast w Polsce, jednakowoż mając siedzibę główną poza Małopolską i patrząc pod nieodpowiednim kątem widzenia nie jest w stanie być dobrym lekarzem dla najbardziej w Polsce okaleczonych miast kresowych. Nie ulega najmniejszej kwestji, że Rząd pragnąc mieć w miastach należyta podparcie w przeprowadzeniu swoich reform i ulepszeń społecznych, musi w miarę możliwości wszelkimi siłami dopomagać interesom majątkowym miast, jednakowoż pomoc ta jest stanowczo za małą i nie stoi w żadnym stosunku do zadań, jakie się w zamian za to stawia miastom. Ostatnimi czasy zaakceptował Rząd projekt ściągania podatku gruntowego oraz domowoklasowego przez zarządy miejskie i wiejskie, a nawet nakazano wszystkim sporządzenie tabel dla wymiaru państwowego podatku od nieruchomości a w zamian zato zaofero-

rowano wspaniałomyślnie władzom miejskim i wiejskim odszkodowanie w wysokości aż do 3% od ściągniętej sumy należności podatkowych. Zdawałoby się mogło, że kwota uzyskana z tego tytułu przyniesie miastom i wsion kolosalne zyski i uzdrowi w zupełności zrujnowane finanse niemal wszystkich związków samorządowych w Państwie. Niestety, kto głębiej wniknie w istotę tej palącej kwestji i z ołówkiem w ręku obliczy w swojej komunii z jednej strony kwotę wpływów z podatków gruntowych, a z drugiej strony wydatki połączone z ogromem nowych ciężarów i zobowiązań, jakie na barki miast i wsi spycha, ten szybko i dobrze zorientuje się, że należałoby absolutnie podwyższyć udział procentowy miast w ściąganiu podatku gruntowego i domowoklasowego, a zarazem poczynić cały szereg koncesji natury finansowej, celem unarodowienia krytycznych stosunków majątkowych w miastach i umożliwienia należytej sprawności w wykonywaniu ważnych i ciężkich świadczeń na rzecz Państwa.

Byłoby rzeczą konieczną i wskazaną, aby celem omówienia całego szeregu żywotnych i piekących spraw natury finansowej i gospodarczej oraz należytego sprecyzowania zadań z tytułu świadczeń na rzecz Państwa, urządzić w dniu 8. września b. r. w małej sali Magistratu we Lwowie o godzinie 10-tej rano walny zjazd delegatów wszystkich miast.

Oczekuję od wszystkich zarządów miejskich odpowiednich wniosków celem doprowadzenia zainicjowanej sprawy do końca.

Inż. Antoni Hollender
komisarz rząd. miasta Tyśmienicy.

ter. obóz i przeniósł się do zorganizowanej wówczas partii młodo-Rusinów. Nazwa „Ukraińiec” nie była jeszcze wówczas w modzie. Obecni Ukraińcy w Małopolsce nazywani się wówczas „narodowcami” a i

Niemcy, oceniając ich „młode” pochodzenie, tytułowali ich „Jungruthenen”.

Objąwszy w krótkim czasie przewodnictwo klubu tego, doprowadził w zręczny sposób do koali-

cji jego z grupą niemiecko-rumuńską, wymierzonej przeciw bojarom rumuńskim, przejął w swoje ręce prawie całą politykę rumuńską, prowadzoną w duchu niewolniczej uległości dla Austrii i zdołał pozyskać takie zaufanie wiedeńskich władz centralnych, że stał się rzeczywistym dyktatorem Bukowiny i najwierniejszym sługą Austrii aż do chwili jej rozkładu. Przez ultra lojalną politykę swoją wobec Austrii umiał uzyskiwać dla Rusinów pewne koncesje na polu szkolnictwa i organizacji cerkiewnej, ciągnął też i dla siebie z polityki grube korzyści materialne, gdyż znany był z życia hulaszczego pod zdrobniałem nazwiskiem „Ko-Ko”, nie popierał jednak nigdy żadnych separatystycznych dążeń Rusinów, a sam nawet słabo władał językiem ruskim. W r. 1899 dostaje się do parlamentu wiedeńskiego i zasiada w nim aż do katastrofy 1918 r., odgrywając w polityce austriackiej dzięki znajomościom i przyjaźniom, pozawieraniu w „Theresianum” — wybitną rolę. Jego też intryg „zasługą” było, że posłowie ruscy z ówczesnej Galicji wschodniej poczęli okazywać manifestacyjnie lojalność swoją wobec rządu austriackiego i uzyskiwać za to koncesje polityczne. Ile jednak razy klub ruski boczył się posyłając na rząd, natychmiast p. Wasylko zrywał z nim stosunki.

Z chwilą wybuchu wojny obejmując Wasylko faktyczne przewodnictwo wszystkich partji ruskich i prowadzi w tym okresie politykę skrajnie austriacką, uzyskując uległość dla siebie i Austrii nawet tak wybitnych polityków jak ś. p. dr. Oleśnicki, dr. K. Lewicki i Romańczuk. Jakiem znaczeniem i zaufaniem cieszył się zmarły w austriackich sferach rządowych, dowodzi fakt, że w r. 1918 bierze nieoficjalnie udział w pertraktacjach pokojowych w Brześciu jako powiernik hr. Czernina i doprowadza je swoimi wpływami zakulisowymi do korzystnego dla Austrii wyniku. Po proklamowaniu Z. U. N. R. zostaje przedstawicielem jej przed rządem wiedeńskim, lecz już w r. 1919 obejmując przedstawicielstwo Dyktatoriatu U. N. R. w Bernie szwajcarskim, a następnie w Berlinie i staje się pierwszym doradcą atamana Petlury, zrywając wszelkie stosunki z Petruszewiczem, któremu doradzał pogodzenie się z Polską, chociażby na najgorszych nawet warunkach. Do polityki polskiej w dobie przedwojennej odnosił się prawie zawsze wrogo, z chwilą jednak odrodzenia Polski zmienił stanowisko. On to pierwszy sprzeciwił się energicznie awanturniczej polityce ruskiej w Małopolsce wschodniej, przemawiając za umiarkowaniem i ugodą, „byłoby coś przynajmniej — jak mówił — bodaj jeden powiat uzyskać”. Jego też wpływom oraz wpływom Andrzeja Lewickiego i Kościa Maciejewicza przypisać należy powstanie „koncepcji polskiej” Petlury, rzecz której mu Ukraińcy przebaczyć nie mogli.

Był to polityk sprytny i rozumny, choć o niewysokim poziomie etycznym, myślący realnie i liczący się nie z marzeniami, lecz z rzeczywistością i faktami politycznymi. Dla prowadzenia polityki w ten jedynie możliwy i wskazany przez historię sposób niestety Rusinom brakuje zrozumienia, to też nie bardzo sympatyczne zamieszczaają o ś. p. Wasylce wspomnienia pośmiertne.

XVI. WSZECHŚWIATOWY KONGRES ESPERANTYSTÓW.

Wiedeń, 10. sierpnia. (Tel. G. L.) Dzisiaj przed południem w sali Konzerthausu odbyło się uroczyste otwarcie XVI. wszechświatowego kongresu esperantystów. Przewodniczył dr. Minibeck z Wiednia, który w dłuższym przemówieniu podkreślił cele i idee esperantyzmu. Przemawiali następnie przedstawiciele rządu austriackiego, uniwersytetu wiedeńskiego i miasta. Z kolei dr. Prives, znany publicysta genewski i wielki przyjaciel Polaków, wygłosił odczyt o esperantyzmie, przy czym wspominał kilkakrotnie o Mickiewiczu i Prusie, którzy propagowali zbliżenie się ludzkości, co jest właśnie zadaniem esperantyzmu. Za brał głos poseł polski we Wiedniu Lasocki, który powitał kongres i podkreślił, że twórcą esperantyzmu był Polak. W zakończeniu życzył mowca kongresowi jak najlepszych wyników prac. Dyrektor rumuńskiej policji p. Morariu wygłosił przemówienie w języku rumuńskim, a następnie esperanckim, poczem przemawiali przedstawiciele wszystkich narodów, najpierw w języku ojczystym, a później esperanckim. Imieniem delegatów polskich przemówił prof. Bujwid, który wyraził nadzieję, że przyszły kongres odbędzie się w Warszawie. Uczestnicy kongresu urządzili owację na cześć obecnej na kongresie wdowy po drze Zamenhofie. Zebranie zakończono odśpiewaniem hymnu esperanckiego.

PRZED UPADKIEM DYREKTORJATU W HISZPANJI.

Paryż, 10. sierpnia. (Tel. G. L.) „Le Journal” donosi, że wszyscy przywódcy opozycji w Hiszpanji udali się do miejscowości nadgranicznych, aby móc szybko pojawić się w Madrycie, gdy dyrektorjat upadnie. Mimo niekorzystnej kłótni o sprawę Morokka, król nawiazał stosunki z przywódcami stronnictw parlamentarnych i wyraźnie przeciwstawia się dyrektorjatu.

Ponowne uwięzienie przemysłowca Mikołaja Mentena.

Londyn 10 sierpnia. (H) Z początkiem ubiegłego miesiąca uwięziony został pod zarzutem sprzeniewierzenia kilkudziesięciu tysięcy dolarów na szkodę holenderskiej firmy Langelskorn p. Mikołaj Menten, współwłaściciel i dyrektor firmy Menten i Stark we Lwowie przy ul. Batorego. Po kilku tygodniowym areszcie śledczym został p. Menten wypuszczony na wolną stopę za kaucją w kwocie 5.000 złotych. Śledztwo toczyło się jednak dalej. Wczoraj został p. Menten po przesłuchaniu przez sędziego śledczego Słowikowskiego ponownie aresztowany i uwięziony. Powtórne uwięzienie p. Mentena nastąpiło tak się dowiadujemy wskutek dochodzeń karnych wykonanych p. Mentenowi przez sąd karny w Gdańsku, który zwrócił się do władz polskich z żądaniem wydaną Mentena.

Afera ta wywołała wielkie zainteresowanie w sferach kupieckich i przemysłowych, wyrażających przypuszczenie, że jest to zacięta walka dwóch wielkich firm zagranicznych (holenderskich) na terenie Polski.

MAŁY FELJETON.

ROMAN MAKAREWICZ.

WAKACJE.

Będę sobie laził po wsi i bawił się z psami,
Będę wargom nachylał soczyste owoce, —
Las nademną zasłumi sielankę wierszami,
(Las będzie łowiskiem w ciche, senne noce)

Między liśćmi kasztanu roztańczy się księżyc,
Każda się tu tę knota stanie wyęsknloną, —
(Wiem: cichy szep gałęzi, — wiem — dąb niebosięzny).
Jestem sobie pierwotny, dobry simplex homo.

Lecz się przywlecz za mną towarzysz mój smutek, —
Kiedy kzyknie mi w piersi i oddech odstaci;
— W nerwy, jak w najcieńsze z delikatnych tutek
Wepchnę narkotyk kwiatów i rechot słów żabich.

Zwyczaj na giełdzie warszawskiej.

(Telefonem od naszego kor. ekon.)

Warszawa, 11 sierpnia.

Akcyjna giełda wykazywała dziś w dalszym ciągu silną tendencję zwykłą. Starachowice, Żyrardów, Modrzejów, Ostrowiec Węgiel i Cukier zyskały na kursie znacznie.

Na giełdzie dewizowej w dalszym ciągu zwykła walut europejskich a w szczególności Londynu i Zurychu. Tendencja dla dewiz i akcji mocna.

NOWA KLĘSKA NAWIEDZIŁA JAPONIĘ.

Tokio 10 sierpnia. (Tel. G. L.) Południową Japonię nawiedził talfun, wyrządzając olbrzymie szkody. Połączenia kolejowe, telefoniczne i telegraficzne na wiekij przestrzeni zostały przerwane. W Tokio z waliło się 2.000 domów.

WSZECHŚWIATOWY ZJAZD HARCERZY W KOPENHADZE.

Kopenhaga, 10. sierpnia. (Tel. G. L.) We wszechświatowym zjeździe skautów w Kopenhadze sprowadzany jest udział około 5.000 harcerzy. Pierwsi przybyli harcerze francuscy, a następnie chińscy, japońscy, niemieccy, węgierscy, tureccy, indyjscy, egipcscy, polscy i finlandzcy. Wczoraj przybyli delegaci Szwajcarii, Jugosławii, Czechosłowacji, Rosji, Holandii, Ameryki, Szwecji, Portugalji i Norwegii. Dziś spodziewany jest przyjazd Anglików. Zjazd potrwa do 17. b. m., w którym to dniu król duński odwiedzi obóz harcerski.

Wśród pism i książek.

Lwów, 11. sierpnia. Ostatnie wydawnictwa Towarzystwa Wydawniczego „Ignis” w Warszawie. W dalszym ciągu wydawanego przez Tow. „Ignis” cyklu powieści Jacka Londona (ciesząc się wielką wziętością u nas, jak o tem świadczą zupełnie wyczerpane nakłady kilku jego powieści), ukazał się wybór nowel p. t. „Bóg ojców jego” w przekładzie Stan. Kuszelewskiej, zawierający osiem opowiadań, wyjętych z kilku zbiorów nowel autora, odznaczających się tak charakterystycznym dla twórcy egzotykiem i sensacyjnością motywów. Jako nowy tomik „Książek Ignisa”, redagowanych z wielką starannością, wyszły świeżo dwie nowelki Karola Ludwika Philippe, niedawno zmarłego wybitnego autora francuskiego, u nas zupełnie nieznanego, p. t. „Dobra Magdusia i Biedna Marynia”, subtelnem oddaniem stanów duszy obu bohaterów utrzymujące czytelnika w niesłabnącem do końca lektury zainteresowaniu.

W końcu zwracamy jeszcze u-

wagę na wyczerpujące studjum Kazimierza Koscińskiego: „Stanisław Witkiewicz” („Człowiek i patriota”), w którym autor na podstawie sumiennego zapoznania się z utworami Witkiewicza daje piękną jego sylwetkę, zestawiając jego poglądy na sprawy narodowe i społeczne. Rzecz dla charakterystyki Witkiewicza bardzo pożądana. w. h.

EKONOMISTA

Transakcje na giełdzie lwowskiej.

SPRAWOZDANIE GIEŁDOWE.

Lwów, 11. sierpnia.

Ruch na giełdzie nadal ożywiony przy kursach wyskich. W niekotowanych Gazy Jaworzno zwykła wały około 200 punktów Gazy osiągnęły 2375, Jaworzno (25) 29 (drobne) 32. Pomniejsze akcje utrzymały się na wysokości ostatnich notowań Lignosa osiągnęła kurs 30. —

W akcjach bankowych znaczną zwykłą osiągnęła akcje Banku hipotecznego również Banku przemysłowego były silniejsze.

Arbitrażowe bardzo silnie zwykowały Browary doszły do 13.15, Chodorów 9 (po giełdzie) 9.15) Chybie 14, Zieleniewski 16.

Wszystkie inne akcje w żywym obrocie zyskały kilkanaście do kilkadziesiąt punktów.

Dewizy nadal bardzo poszukiwane podróżowały — Zurych doszedł do 99.25.

Tendencja nadal wybitnie zwykowała. Usposobienie bardzo ożywione.

OBROTY W AKCJACH.

Lwów, 11. sierpnia.

Bk Przemysłowy 0.74, 0.73¹/₂, 0.75, 0.76, 0.74 Akc. Bk Hipot c ny 1.05, 1.06, 0.07, 1.08, Pokred 0.20, Z. B. K. c. 21 0.28, Browary 13.00 13.15, Siersza Górnicza 8.25, 8.4, 8.20, 8.35, Chodorów 8.70, 8.80, 8.90, 8.95, 9.00, 8.55, 8.98, 8.95, 8.85, 8.95, Chybie 13.75, 14.00, 13.90, 13.50, 13.00, 13.25, 13.80, Cgielski 1.25, 1.26, 1.27, Cmielów 1.25, 1.30, Lokomotywy 1.00, 1.02,

Tesp 8.25, 8.00, 8.15, Niem. 8.10, 8.35, Nitrat 0.55, Oikos 5.50, 5.15, 5.80, Parowozy 0.80, 0.82, 0.81, 0.78, Nafta 0.70, 0.69, P. T. B. 0.25, 0.24¹/₂, R kszawa 5.50, 5.25, Siersza el. 0.36, Zieleniewski 15.50, 15.75, 16.00, 15.80, 15.85.

OBROTY W AKCJACH NIEKOTOWANYCH.

Lwów, 11. sierpnia.

Azo! 0.77, Brugger 1.00, 0.98, Elektr. n. Sanem 0.24¹/₂, G zywschodnie 23, 23¹/₄, 2.50, 23.40, 23.75, Gazy wschodnie 5.20, 5.28, 5.26 5.25, 5.30, Gazociągi 0.32, 0.34, 0.35, Gaz lina 2.45, 2.50, 2.43, 2.42, 2.40, Jaworzno (100) 28.00, (25) 29.00, 28.25, 28.80, 28.85, 28.75, drobne 32.00, 31.50, Lignosa 29¹/₂, 30.00, Lesieni e 2.75, 2.80, 2.85, Len 1.10, 1.08, 1.07, Olkusz 1.30, 1.28, 1.25, 1.24, 1.23, Przeworski im. 2.50, k 318, Radziwiłł 3.10, Schö 1.05, 1.12 1.11, 1.13 Węglówki 0.0¹/₄, Czechowice 0.30.

Giełda zbożowa.

Lwów, 11. sierpnia.

Targ nieo ożywiony. Obroty w pszenicy i życie. Wobec słabej podaży i większego zapotrzebowania w życie nasiennem transakcje w życie poznańskim, po nieco wyższych cenach. W innych artykułach podaż obfita przy słabem zainteresowaniu. Tendencja lekko niżkowa. Usposobienie słabe.

Giełdy pozalwowskie

GIEŁDA WARSZAWSKA.

Warszawa. (PAT.) Notowania z dnia 10. b. m. Gotówka: Dolary 5.18, 5.21, 5.16; franki fr. 29.47, korony czeskie 15.40, 15.41, 15.33, Czeki: Belgja 27.00, 26.85, 26.98, 26.72, Holandja 203.00, 204.00, 202.00, Nowy Jork 5.18, 5.21, 5.16, Paryż 29.70, 29.68, 29.68, 29.12, Praga 15.40, 15.41, 15.33, Szwajcjar a 98.62¹/₂, 98.12, 98.13, Wiedeń 7.32¹/₂, 7.35, 7.28, Włochy 23.66, 23.67, 23.45 8% pożyczka 6.60, bony złote 0.81, 0.82, pożycz. dolar. 2.30.

PRZEDGIEŁDA KRAKOWSKA.

Kraków, 11. sierpnia.

Przem. 0.72, Zarob. 8.40, Cudorów 8.50, Cmielów 1.15, Zielen. 14.80, Parow. 0.65, Górka 26.50, Chybie 14.00. Tendencja u rzymana. Dolary 5.19¹/₂.

GIEŁDA ZURYCHSKA.

Zurych. (PAT.) Notowania z dn. 10 b. m. Holandja 206.40, Nowy Jork 529¹/₃, Londyn 23.47, Paryż 29.59, Medjolan 23.75, Praga 15.06, Budapeszt 0.0069, Bukaresz 2.42, Belgrad 6.6, Sofja 3.90, Wiedel 0.0074¹/₂.

OBROTY PRYWATNE.

Dziś tendencja chwie na lekko niżkowa. Obrot ożywiony.

Dolary amer. 5.20 do 5.20¹/₂; dolary kanadyjskie 4.94 do 4.94¹/₂; korony czeskie 0.15¹/₂ do 0.15¹/₄, leje 0.02 do 0.02¹/₂; franki franc. 0.27¹/₂ do 0.28; franki szwajcar. 0.94 do 0.95; funty szterl. 22.60 do 22.70 Ruble a 500 i a 100 za 100 tys. 380 zł. do 400 zł. drobne za sto tys. 180 do 190 zł Niemieckie tys. stare za 100 tys 16 do 18 zł.

Złoto: 20 kor. 21.80 do 22.00; 20 frank. 20.70 do 20.80; 20 mark. 23.8) do 24.00; 10 rubli 25.80 do 26.00 gr.

Srebro: kor. austr. 0.40¹/₂ do 0.41; 5 kor. austr. 2.06 do 2.10; floreny 1.03 do 1.05; ruble 1.70 do 1.73; kopiejki za rubel 0.66—0.68.

Urzędowa Cedula Giełdy Lwowskiej

Nr. 162.

Poniedziałek, 11. sierpnia 1924.

Notowania w złotych.

A. Kursa efektów:

Kategorie:	Wart. nom.	Ostatnia dywid.	Płaca:		Żądają:		Transakcje	Uwagi	Kategorie:	Wart. nom.	Dwid.		Płacy:		Żądają:		Transakcje	Uwagi
			Zł.	gr.	Zł.	gr.					1923	1924	Zł.	gr.	Zł.	gr.		
I Papiery państwowe.									c) Przemysłowe:									
4% Państwowa pożyczka Prom. z r. 1920	1000	---	---	---	---	---	---	---	Agrochemia f. szt. n.	500	650	---	---	---	---	---	---	---
6 1/2% P. zł. z r. 1922	10000	---	---	---	---	---	---	---	Bracia Biskupscy	1000	---	---	---	---	---	---	---	---
II. Listy zastawne.									Browary lwowskie									
(bez kuponu bież.)	110złp	---	---	---	---	---	---	---	500	4000	12	75	13	31	12 90	13 15	---	---
4% Banku hip. gal.	---	---	---	---	---	---	---	---	1000	3000	8	41	9	16	8 50	9 00	---	---
4 1/2% Bk kred. z gal.	---	---	---	---	---	---	---	---	1000	2000	12	85	14	15	8 00	14 00	---	---
4 1/2% Banku Malop.	---	---	---	---	---	---	---	---	1000	800	1	23	1	29	1 25	1 27	---	---
4 1/2% Bk hip. ziemel.	---	---	---	---	---	---	---	---	1000	1000	1	23	1	32	1 25	1 30	---	---
4 1/2% Pol. Bk. kraj.	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---
4% Polsk. Bk. kraj.	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---
6 1/2% Tow. kred. gal. ziemskie	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---
III. Obligi.									„Cegielnia” fab. porcel.									
(bez kuponu bież.)	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---
4 1/2% K. P. Bk. kraj.	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---
4% Kom. P. B. kraj.	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---
6% K. lok. P. Bk. kr.	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---
IV. Akcje.									Fabryka Lokomotyw									
a) Bankowe:									---									
Akcji. Związk.	280	140	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---
Akcji. hipoteczny	280	15000	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---
Handlowy w Poznaniu	1000	500	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---
Bank komercyjny	280	84	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---
Małopolski	280	140	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---
Powszechny kredytow	280	140	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---
Przemysłowy	280	130	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---
Rolniczy S. A.	1000	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---
Ziemski kredytowy	280	5000	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---
Zemelny	280	84	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---
Z. S. Z. w Poznaniu	1000	600	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---
b) Handlowe:									„Kabel” T. p. Warsz.									
Impex Ska handlowa	140	90	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---
Polski Glob	500	200	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---
Polbal	1000	520	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---
Polsot	1000	210	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---
Toban	140	210	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---
Wswel	500	300	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---
Hurtowca kol. S. A.	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---

V. Wyniki notowań:

Bilety bankowe			Kategorie:	Czeki, przeliczenia i wydatki			Uwagi:
płaca	żądają	transakcje		płaca	żądają	transakcje	
---	---	---	Dolary amerykańskie (za 1 \$)	---	---	---	Notowania kursów walut i dewiz zostaną podjęte niebawem.
---	---	---	drobne	---	---	---	
---	---	---	kanadyjskie	---	---	---	
---	---	---	Dynary (za 100)	---	---	---	
---	---	---	Funty (za 1 £)	---	---	---	
---	---	---	Franki belgijskie (za 100)	---	---	---	
---	---	---	Franki francuskie (za 100)	---	---	---	
---	---	---	Florenty holenderskie (za 100)	---	---	---	
---	---	---	Franki szwajcarskie (za 100)	---	---	---	
---	---	---	Korony austriackie (za 100.000)	---	---	---	
---	---	---	Korony czeskie st. (za 100)	---	---	---	
---	---	---	Korony duńskie (za 100)	---	---	---	
---	---	---	Korony norweskie (za 100)	---	---	---	
---	---	---	Korony szwedzkie (za 100)	---	---	---	
---	---	---	Korony węgierskie (za 100.000)	---	---	---	
---	---	---	Łaty rumuńskie (za 100)	---	---	---	
---	---	---	Liry włoskie (za 100)	---	---	---	

B. Kursa Zbożowe.

Ceny rozumieją się w złotych za 100 kg. bez podatku spożywczego, miejsce stacja załadunku.	Ceny		Uwagi	Ceny rozumieją się w złotych za 100 kg. bez podatku spożywczego, miejsce stacja załadunku.	Ceny		Uwagi
	od	do			od	do	
PSZENICA krajowa 73/74 ex 1923	23	24	---	Mąka pszenna 40% 100%	---	---) Ceny szacunkowe bez transportu
ZYTO małopolskie 68/69 ex 1923	13	14	---	Mąka pszenna kuchenna 1 typy młynylwowskie 1000 Lwów	---	---	
ZYTO małopolskie nowego zbioru	13 50	14 50	---	Mąka pszenna ciemna 1) brutto za netto	---	---	
JECZMIEN: małopolski browarniany	12 50	13)	Mąka żytnia 60% 1) łącznicz workami	---	---	
JECZMIEN małopolski pastewny	10 50	11)	GRYSIK kukurudziany	---	---	
OWIES małopolski 44/45 ex 1923	13 50	14 50	*)	MAKA kukurudziana	---	---	
KUKURUDZA	---	---	---	OTREB pszenny netto bez worka	---	---	
ZIEMIANKI indyjskie	---	---	---	OTREB żytni netto bez worka	---	---	
FASOLA biała	---	---	---	KASZA HRECZANNA	---	---	
FASOLA kolorowa	---	---	---	KASZA JAGLIANNA	---	---	
FASOLA krasna	---	---	---	KASZA JECZMIENNA	---	---	
GROCH polny	---	---	---	PECAK	---	---	
GROCH 1/2 Victoria	---	---	---	MAKUCHY lniane i konopne	---	---	
BOBIK	---	---	---	MAKUCHY rzepakowe	---	---	
MIESZANKA pastewna w słoju	---	---	---	KONICZYNA czerwona krajowa natur.	---	---	
WYKA	---	---	---	KAPUSTA KWASZONA	---	---	
SIANO słodkie krajowe 68/69 ex 1923	---	---	---	WORKI jutowe wyr. Stradom, Warta.	---	---	
SŁOMA prasowane	---	---	---	Częstochowianka 75 kg. za sztukę	---	---	
HRECZKA	---	---	---	WORKI używane, dobre, za sztukę	---	---	
LEN	---	---	---				
LUBIN	---	---	---				

Sekretariat Giełdy.

Generalny Sekretarz Dr. PANETH

Kronika.

Odczyt Prezesa Witosa we Lwowie.

We czwartek, 14 bm. o godz. 8 wiecz. odbędzie się Walne zebranie członków w Kole P. S. L. „Piast” we Lwowie w sali Małopolskiego Tow. Rolniczego (ul. Mickiewicza 26). Na zebraniu tem wygłosi odczyt Prezes Wincenty Witos na temat: „Jak pracować dla państwa i ludu?”. Nieczłonkowie mogą otrzymać zaproszenia w Sekretariacie P. S. L. „Piast”, ul. Sykstuska 53 a, oraz w Małop. Tow. Rolnicze n.

Święto „Żołnierza polskiego”.

Lwów, 11. sierpnia.

W dniu 15 sierpnia b. r. przypada rocznica wiekopomnego rozgromienia nawały bolszewickiej pod Warszawą. W myśl rozkazu Pana Ministra Spraw Wojskowych — dzień 15 sierpnia jest „Świętem Żołnierza”. — Wojsko i Społeczeństwo: 1) cześć w tym dniu chwale i wyrazem jest żołnierz; 2) święcić także pamięć wszystkich poległych w wiekowych walkach z wrzmem o całość i niepodległość Polski.

Garnizon miasta Lwowa obchodzić będzie „Święto Żołnierza” bardzo uroczysto według następującego programu: Dnia 14 sierpnia br. o godz. 8 wieczorem cypstryki orkiestr wojskowych po ulicach miasta. Punkt wyjścia z placu św. Ducha. Dnia 15 sierpnia br. prz. d południem: o godz. 9 na placu Mariackim uroczyste wzniesienie chorągwi narodowej na maszt, przegląd wojsk przez dowódcę Korpusu Nr. VI. Gen. dyw. Malczewskiego Juliusa, poc. em Msza św. polowa z kazaniem i błogosławieństwem. Po opuszczeniu chorągwi narodowej odbędzie się deflada oddziałów wojskowych i organizacji cywilnych (M. S. O., Sokół, Związku Strzeleckiego, Związku Legionistów, Związku Obr.ńów Lwowa, Harcerzy, Ohot. Straż/Pazarnej itd.) pod pomnikiem Mickiewicza.

Tak podczas wzniesienia, jak i opuszczenia chorągwi narodowej, trębacz wojskowi grać będą „Hasło W. P.”, orkiestra wojskowa odegra Hymn Narodowy, a wyznaczony oddział wojskowy odda salwy honorowe.

Poniedziałek 11 sierpnia: Rz. kat.: Zuzanny. — Gr. kat.: Kałynvia

Na cześć bawiących w Paryżu z okazji otwarcia kursów naukowych nauczycieli polskich, odbyło się przyjęcie, urządzone staraniem organizacji między narodowej współpracy kulturalnej i emigracji polskiej. Na przyjęciu obecny był poseł polski Chłapowski.

Związek redaktorów niemieckich w Polsce. Zawiazał się w Warszawie Związek niemieckich redaktorów. Związek ma charakter apolityczny i służy wyłącznie zawodowym i gospodarczym interesom członków.

Wystawa gazowa. W miesiącu wrześniu z dnem 5 zostanie otwarta wystawa prac uczni i wystawa gazowa w salach Izby Rękodzielniczej przy ul. Koscielniej 1. 8. Firmy przemysłowe mogą również wystawiać ekspozycje wyłącznie pochodzenia rodzimego. Bliższych informacji udziela Sekretariat Izby do dnia 31 sierpnia br. w godzinach urzędowych od 9 do 1 i od 5 do 8 wieczorem.

Związek Lekarzy-Dentystów Lwowskiej Izby lekarskiej. jakoteż Gremjum

SPORT.

ZWYCIĘSTWO POLSKIE NAD FINLANDJĄ. — O MISTRZOSTWO KLASY A. I B. — ZAWODY STRZELECKIE O MISTRZOSTWO D. O. K. VI.

Warszawa, 10 sierpnia. (Tel. G. P.) Dzisiejsze międzynarodowe zawody w piłę nożną pomiędzy Finlandją a Polską zakończyły się zwycięstwem Polski w stosunku 1.0 (0:0). Na zawodach obecni byli poseł finlandzki, przedstawiciel minist. spraw zagr., delegaci Związków i klubów sportowych, oraz tłumy publiczności. Sędziował Czech p. Zasiłek. Po odegraniu hymnu polskiego i finlandzkiego, rozpoczęła się gra.

Atak rozpoczęli Finlandczycy, lecz wkrótce inicjatywa przeszła w ręce ataku polskiego. W 14 minucie Janek Loth pudłuje z pewnej pozycji, w 21 min. Reyman strzela głową na out, w 30 min. następuje błyskawiczny atak polski. Bramkarz finlandzki Tammissala wyskakuje, a Garbień z odległości kilku kroków strzela do pustej bramki, lecz chybia. Atak Finlandczyków aranżuje szereg wypadów, które rozbijają się zawsze o Wacka Kuchara w pomocy oraz Karasia w obronie. Polacy usadawiają się całkowicie na polu karnem Finlandji i uzyskują 5 kornarów. Po przerwie w 13 minucie Polacy strzelają bramkę, przyjęta buraganem oklasków. W 23 minucie Gorlitz broni przed silnym strzałem Kellina. Ostatnie minuty gry należą do Polaków.

W drużynie finlandzkiej bardzo dobra obrona. Atakowali Finlandczycy głównie skrzydłami. W drużynie polskiej najlepszym był niezmordowany Kuchar w pomocy, którego dobremu podaniu zawdzięczał zwycięstwo atak polski. Uratował on również kilka niebezpiecznych sytuacji. Poza tem dobrzy byli Karas, Reyman i Spojda. Atak był za mało ruchliwy, i to było powodem tak riskiej wygranej, gdyż Polacy przez cały czas mieli przewagę.

Warszawa, 10 sierpnia. Rewanżowe zawody o mistrzostwo „A” klasy W. T. C.—Makkabi 3:2 (2:0).

techników dentystycznych przestrzegają PT. Publiczność przed szukaniem porady w pokatnych Zakładach dentystycznych, w których niekwalifikowani i nieuprawnieni ludzie wykonywują niedozwolone zabiegi w ustach, używają materiału szkodliwego dla organizmu ludzkiego (Kosmos, Randolf, Victoria) i wogóle przynoszą leczącej się Publiczności uszczerbek zdrowotny i materialny. O wszelkich nadużyciach zechce PT. Publiczność donieść do Związku Lekarzy-Dentystów (ul. Lindego, Poliklinika), względnie do Gremjum Techników dentystycznych (pl. Strzelecki, Izba Rękodzielnicza).

Ruch chorych w Kasie chorych miasta Lwowa w miesiącu lipcu 1924. Ogółem zgłosiło się chorych w lipcu w ambulatorium Kasy 7472 członków i 2951 członków rodziny. Do specjalistów skierowano 5744 chorych. Niezdolnych do pracy było 1501, z tego 451 obłożnie chorych. Ogólna suma dni leczenia wynosiła w tym miesiącu 42282 na jednego chorego wypadła dni leczenia 28. Naświetleń kwarcowych pobrało 116 osób, posiedzeń 702. Kąpieli elektrycznych po brało 176 osób, 813 kąpiele. Zmarło 60 osób, w szpitalu leczono 191 osób. Zasiłków w gotówce udzielono 112,563 zł. 55 gr. Recept wydano w lipcu 12,956. Apteka Kasy 12,004, aptek publiczne 946. Na 160 zgłoszonych chorych wypadła 20 niezdolnych do pracy. W miesiącu lipcu wydano okularów i cwikierów różnych systemów 413 sztuk. Opasek przepuklinowych i brzusznych 86 sztuk. Protez zębnych wykonano 62 sztuk. Badań krwi i płwocin i moczu dokonano

Lecbia — Polonia — (Przemyśl) 2: 1 (0 : 1). Mistrzostwo klasy A. Sędziował p. Szargel

*

Kresy (Tarnopol)—Sokół (Stanisławów) 3:2 (1:1).

(ba) Rozegrane wczoraj zawody o mistrz. kl. B. podokręgu stanisławowskiego skończyły się zwycięstwem drużyny tarnopolskiej. Zwycięzca w tych zawodach rozegra w dalszym ciągu zawody kwalifikacyjne z mistrzami innych podokręgów i może ewentualnie osiągnąć pierwszą klasę.

*

Zawody strzeleckie o mistrzostwo DOK. VI. Komenda miasta komunikuje: 13 i 14. bm. odbędą się zawody strzeleckie szeregowych zespołami o mistrzostwo O. VI. w r. 1924. W dniu 13. bm. odbędzie się strzelanie dokładne na strzelnicy szkolnej, ul. Kleparowska. Początek o g. 8. W dniu 14. bm. strzelanie bojowe na Zamarstynowie, początek o g. 8. Na powyższe zawody zaprasza komenda m. Lwowa reprezentantów władz politycznych i samorządowych, prasy i stowarzyszeń sportowych.

*

W dniu wczorajszym walczyły następujące dwie pary: Michniewicz (Polska) i Morton (Szwecja) oraz Swatynia (Jugosławia) i Spiewaczek (Czechy). Pierwsze spotkanie skończyło się zwycięstwem Mortona w 14½ minucie przez tzw. odwrotny pas. Drugie spotkanie nader brutalne i obfitujące w wiele sympatycznych momentów skończyło się po 22 (!) minutach walki nierozegraną. Przez cały czas walki przebiła się przewaga fizyczna Swatyni, który jej jednak w stosunku do swego przeciwnika zbyt nadużywał. W 17. minucie objął Swatynia Spiewaczek tzw. podwójnym nelsonem, który zawodnik musiał przetrzymać 3 minuty i podczas krótkiego sędziemu walki nie wolno przerwać. Spiewaczek nelson przetrzymał, po czym jednak omdlał, co wywołało u publiczności oburzenie i wzburzenie, które nie pozwoliło nawet arbitrowi odczytać wyniku walki. Dziel walczy Swatynia (Jugosławia) z Rogenbaumem (Niemcy) i Eambula (murzyn z Ameryki) z Wołyńcem (Ukraina). Walka zapowiada się b. interesująco.

wywozie za granicę. Obecnie pobiera się od każdej przesyłki całowagonowej węgla po 5 zł, przetworów ropy naftowej, spirytusu, cukru, soli, wina lub piwa po 30 zł, bydła, koni, trzody chlewnej lub owiec po 35 zł., względnie przy podwójnych ładunkach w specjalnych wagonach po 50 zł., a od wszelkich innych towarów po 20 zł. Od wagonu próżnego opakowania zwrotnego (wózów meblowych, beczek, worków itp. pobiera się po 10 zł., zaś przy wszelkich przesyłkach drobnych pobiera się przy wadze do 100 kg. po 5 zł., do 500 kg. po 15 zł., a do 1000 kg. po 40 zł.

„Ilustracja”, nowy tygodnik warszawski, zdobywa sobie z każdym numerem coraz większe uznanie. Zwłaszcza część ilustacyjna, odzwierciedlająca chwilę bieżącą, jest bogata i interesująca.

W sprawie wywozu trzody chlewnej na Zachód. Dyrekcja kolei państwowych w Krakowie ogłosiła zakaz przeeksportowania trzody chlewnej, wysyłanej za granicę Państwa we wszystkich stacjach swego okręgu. Zakaz ten obowiązuje od dnia 9 sierpnia br.

(t) Aresztowanie sprawcy włamania do magazynu jubilerskiego w Przemyślu. Funkcjonariusze Ekspozytury śledczej we Lwowie Malawski, Seinfeld i Kowalski aresztowali wczoraj niejakiego Karola Dworzaka, kilkakrotnie karanego złodzieja kleparowskiego. Wielki materiał obciążający wskazuje, iż Dworzak jest sprawcą wielkiego włamania i obrabowania jubilara Löwenthala w Przemyślu, które miało miejsce w nocy z 7 na 8 sierpnia. Zrabowano wówczas na szkodę Löwenthala 17 złotych zegarków, 5 złotych łańcuszków, wiele brosz, papierosnic złotych i srebrnych, kilka zastaw srebrnych i wiele innych przedmiotów. Dworzak do winy się nie przyznaje na razie. Odstawiono go do więzienia w Przemyślu.

Banda opryszków napada na pocztę i urząd kolejowy. Rozzuchwaleni dotychczasowo w powodzeniu usiłowali bandyci bobrecy obrabować w nocy z soboty na niedzielę pocztę w Chlehowicach. Spłoszeni wolantem o pomoc żony poczmistrza, udali się do urzędu kolejowego, gdzie zabrali 50 złotych, czarna gotówkę w złotych polskich, 100 zł. i 100 zł. kieszonkowe. Pościg policjantów nie wydał na razie żadnego rezultatu.

Podchmielonych murarzy Józefa Buręgo, Michała Zwarycza i Antoniego Sennka sprowadzono do komisariatu, gdzie wytrzeźwiwszy się poniosą karę za urażanie na ulicy gorszących awantur.

Monter z Wiednia Karol Kniszka, upiwszy się, leżał dłuższy czas na ul. bocznej Granicznej. Zaopekowały się nim władze policyjne.

Amatorowie cudzej własności. Chanie Koch skradziono w hotelu Boulevard 406 zł., kieszonkowca Leopolda Tieberga przychwycono na pl. Unji Brzeskiej; aresztowany został również agent handlowy Paweł Matwijewicz za sprzeniewierzenie na szkodę Józefa Borzemskiego.

Zmarła w pociągu na stacji w Sicho- wie służąca Maria Lewandowska, iadaca do Lwowa celem zasiągnięcia porady lekarskiej.

(t) Matka czwerga dzieci, z których najmłodsze ma kilka tygodni, Maria Kopystyńska, sypia wraz z dziećmi na placu Krakowskim, na ławach rzeźniczkich. Ma jej obecnie odbywa 3-letnią karę więzienną za kradzież. Kopystyńska nie mając dachu nad głową, obarczona dziećmi, waleśa się wśród ław, żyjąc z jałmużny. Onegdaj policja zaopekowała się nią i umieściła ją w jakimś baraku.

Z teatrów lwowskich.

Repertuar Teatru Wielkiego

Poniedziałek „Świecznik” (gość występ Solskiej).
Wtorek „Czarownica” (gość występ Solskiej).
Środa „Kuglarz”, sztuka utopijna w 3 aktach Jastrzębiec Załewskiego, premiera (gość występ Solskiej).
Czwartek „Kuglarz” (gość występ Solskiej).

OGŁOSZENIA.

WZMUSZANE GWIESZCZENIA

Województwo Stanisławowskie L. 5537. II. ex 1924. Odpis. Ogłoszenie. Piotr Paweł 2 im. Smetaniuk, urodzony 29 czerwca 1885, syn Michała i Katarzyny, urzędnik kolei państwowej w Kolo-myji wniósł prośbę o zezwolenie na zmianę nazwiska Smetaniuk na nazwisko Smetalski. Województwo Stanisławowskie podaje tę prośbę do powszechnej wiadomości z nadmienieniem, że w myśl art. 4. ust. z 24 października 1919 Dz. U. R. P. Nr. 88, wolno przeciw jej uwzględnieniu zgłosić zarzuty, które podać należy do Województwa w Stanisławowie w przeciągu 90 dni od dnia ogłoszenia w „Monitorze Polskim”, które są równocześnie zarządza. 4707 Stanisławów, dnia 4 sierpnia 1924.

Wojewoda:
Jurystowski w r.

WYMAGANIA ZA ZMARŁYCH.

T. IV. 193/23/4. Edykt. Tomasz Michaleczki syn Jana i Julii z Kailów urodzony 21 lutego 1878 we Wrocławiu miał umrzeć w niewoli rosyjskiej w Omsku w kwietniu 1918. Włażając postępowanie celem uznania Tomasza Michaleczki za zmarłego wzywa się, by w ciągu 6 miesięcy od daty ogłoszenia edyktu doniesiono o zaginionym sądowi, poczem sąd na powołany wniosek wyda ostateczne orzeczenie. 4669

Sąd okręgowy, Oddział IV.
Jasło, dnia 31 lipca 1924.

T. 48/24/4. Edykt. Teodor Hrybowicz syn Michała i Heleny urodzony w Lolinie 17. lutego 1885 gr. kat. żołnik tam też zamieszkały, zginął w czasie 13 cięższych na Monte Santo. Celem uznania go zmarłym wzywa się, by w wiadomości o nim udzielono adw. Łukasiewiczowi lub tut. Sądowi, który po sześciu miesiącach wyda ostateczne orzeczenie. 4697

Sąd okręgowy, Oddział IV.
Stryj, dnia 20 czerwca 1924.

T. 384/22/8. Tus. uchwałą 2 czerwca 1924 Tus. 384/22 został Wasyl Uhrzymuk ze Strymby uznany za zmarłego. Celem pozważania małżeństwa pomiędzy nim a Marią Uhrzymuk wiadomości Sąd lub obrońca wzywa małżeńskiego adwokata Dra Wierzbowskiego w Stanisławowie do 6 miesięcy. 4700

Sąd okręgowy, Oddział IV.
Stanisławów, 7 sierpnia 1924.

T. IV. 138/27. Edykt. Dańko Ołemniak syn Łukasza i Ewy z Godzyków urodzony w Węgłowie (Waniwee) dnia 25 lutego 1875 pełnił w jesieni 1914 służbę wojskową na strzeli w Krośnie i miał przejechać przez podciąg pomiędzy śmiercią. Wobec tego prawdopodobieństwa śmierci, zarządza się na wniosek Tekli z Czarnoszwów Ołemniakowej postępowanie celem udowodnienia śmierci, a zarazem ogłasza się wezwanie, ażeby do trzech miesięcy od daty edyktu sądowi w Jasle udzielono wiadomości o zaginionym. Po upływie tego terminu i po przeprowadzeniu dowodów sąd orzeknie ostatecznie o wniosku. 4695

Sąd okręgowy, Oddział IV.
Jasło, dnia 22 stycznia 1924.

T. 53/22. Edykt. Fedor Tusyk syn Hrynja i Pelagii urodzony w Słobodzie Bolechowskiej 16 lutego 1885, gr. kat. także zamieszkały miał zginąć jako żołnierz austriacki na froncie włoskim we wrześniu 1917. Celem uznania go zmarłym i celem rozwiązania małżeństwa wzywa się by wiadomości o nim udzielił adwokatowi Dr. Moldaurowi lub tut. Sądowi, który po sześciu miesiącach wyda ostateczne orzeczenie. 4696

Sąd okręgowy.
Stryj, 12 czerwca 1922.

WZMUSZANE GWIESZCZENIA

Firm. 97/24. Rej. C. 135. Zmiany dotyczące firmy już wpisanej. W rejestrze Oddział C. wpisano dnia 16. lipca 1924 przy firmie: Siedziba: Biała, Plan Wolności 1. Brzmienie: „Karpaty” sprzedaż produktów naftowych, Spółka z ogranicz. odpow. Filja zakładu głównego, wzniesionego pod tą samą firmą we Lwo-

wie, Plac Marjański 8. Następujące zmiany: Prokuratorysta Bronisław Imrychowski ustąpił. Dalszymi zawiadowcami ustanowili: inż. Marceli E. Didjer, Adolf Henryk Rottenberg, obaj dyrektorowie Koncernu naftowego „Dąbrowa”. Bernard Władysław, Dyrektor Rafinerji w Gliniku Mariampolskim, Lucjan Drządzyski, wicedyrektor Koncernu naftowego „Dąbrowa”, Dawid Steinberg, wicedyrektor Koncernu naftowego „Dąbrowa”, inż. Dawid Seelenfreund, wicedyrektor Koncernu naftowego „Dąbrowa”, Dr. Witold Wiesenberg, adwokat wszyscy we Lwowie pl. Marjański 8. Prokurę nadano Dr. Stanisławowi Łaucukiemu, Józefowi Ioseisbergowi, Janowi i Esniakowi i Edwardowi Michalskiemu, urzędnikom Koncernu naftowego „Dąbrowa” 4690

Sąd okręgowy, Oddział II jako handl.
Wadowice, dnia 4. lipca 1924.

Firm. 99/24. Rej. C. 96. Wykreślenie firmy. Dnia 15 lipca 1924 wykreślono w rejestrze wskutek zwinienia przedsiębiorstwa i ukończenia likwidacji. Siedziba firmy: Biała, Brzmienie firmy: O. Bukowski i Sko, spółka z ograniczoną odpowiedzialnością. Przedmiot przedsiębiorstwa: Wyrób i handel produktami chemicznymi. 4689

Sąd okręgowy jako handlowy, Oddz. II.
Wadowice, dnia 4 lipca 1924.

Firm. 102/24. Rej. A. 199. Zmiany dotyczące firmy już wpisanej. W rejestrze Oddział A przy firmie: „Fabryka chemicznych wyrobów M. Kraus w Białej” wpisano dnia 11. lipca 1924 następujące zmiany: Przystąpił jako jawny spółnik Robert Kraus, fabrykant w Białej. Forma spółki: jawna spółka handlowa od dni 15 czerwca 1924. Spółnicy uprawnieni do zastępstwa: Obaj spółnicy każdy samostatnie. Podpis firmy: Spółnicy będą w ten sposób podpisywać firmę, że pod stańnią lub ręcznie wypisanem oznaczeniem firmy spółnik Maturcy Kraus umieści początkową literę swego imienia i nazwiska, zaś spółnik Robert Kraus umieści pełne imię i nazwisko. Sąd okręgowy jako handl., Oddział II.
Wadowice, dnia 4 lipca 1924. 4687

Firm. 104/24. Rej. A. 126. Zmiany dotyczące firmy już wpisanej. Dnia 11 lipca 1924 przy firmie: „Sacher Wolf”, handel ubrań i towarów białych w Wadowicach, wpisano następujące zmiany: Posiadacz firmy Sacher Wolf wskutek śmierci zostaje wykreślony. Obecnie wyłączną posiadaczką firmy jest Feigel z Kurzów Wolfowa, która firmę podpisywać będzie w ten sposób, że pod brzmieniem firmy „Sacher Wolf” wypisze pierwszą literę swego imienia i nazwisko, czyli „F. Wolf”. 4681

Sąd okręgowy jako handl., Oddział II.
Wadowice, dnia 4 lipca 1924.

Firm. 1696. Stow. VI. 1. Zmiany dotyczące firmy stowarzyszenia już wpisanej. Do rejestru wpisano dnia 22-go grudnia 1923. Siedziba firmy: Lwów. Brzmienie firmy: Konsum urzędników miejskich „Kum”, Stowarzyszenie zarejestrowane z ogr. poręką. Zmiany: Uchwałą Walnego zgromadzenia z dnia 7 lipca 1923 postanowiono rozwiązanie i likwidację stowarzyszenia. Likwidatorami obrano: Józefa Bałabana radcę rachunkowego Magistratu lwowskiego, który firmę podpisywać będzie z dodatkiem wskazującym na likwidację. Sąd okręgowy jako handl., Oddział IV.
Lwów, dnia 11 grudnia 1923. 4678

Firm. 1645. Rg. A. IV. 280. Wykreślenie firmy spółkowej. Wpisano do rejestru dnia 7 listopada 1923 z powodu zamknięcia prowadzenia przedsiębiorstwa: Siedziba firmy: Lwów, Pasaż Hausmana 1. 7. Brzmienie firmy: Radzi-chowski, Reissberg i Ska. 4677

Sąd okręgowy cyw. j. handl. Oddz. IV.
Lwów, dnia 30 paźdz. 1923.

Firm. 26/24. Rg. C. I. 332. Uchwałą. Do rejestru spółek z ograniczoną odpowiedzialnością należy po myśl ustawy z dnia 6 marca 1906 N. 58 Dzpp. wpisać co następuje: 1) Dnia 21. grudnia 1923 zawarty został w Krośnie kontrakt spółki, objęty aktem notarialnym do Nr. 8925, a stanowiący integralną część niniejszego wpisu do rejestru handlowego. 2) Firma i siedziba spółki: „Liturgia”. Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością w Krośnie. 3) Przedmiot

przedsiębiorstwa: Wyrób szat liturgicznych dla obrządku rzymsko i grecko-katolickiego przepisanych i prowadzenie handlu tymi wytworami. 4) Wysokość kapitału zakładowego: 489.000.000 mk. 5) Suma uiszczonych wpłat: 489.000.000 mk. 6) Postanowienia dotyczące ogłoszeń ze strony spółki: Ogłoszenie uchwały i zarządzeń odbywać się będzie w jednym z dzienników lwowskich i przez zawiadomienie spółników listem poleconym. 7) Czas trwania spółki: nieograniczony. 8) Imię i nazwisko, zawód oraz miejsce zamieszkania członków zarządu, tudzież osób w jaki uskutecznią oni po myśli kontraktu spółki objawy swej woli na zewnątrz: zawiadowcami spółki są: pp. Anna Jabłońska wdowa po naczelnym sadowym i Maria Gawrońska, urzędniczka prywatna, obie w Krośnie, wybrane na lat 3 z ustawowym zakresem działania, wykonywać mają prawo zastępstwa Spółki kolektywnie, podpisując Spółkę w ten sposób, że pod wypisanem ręcznie, maszynowo i w in-

BANK GOSPODARSTWA KRAJOW.
Oddział we Lwowie

zawiadania, że przymicie wkłady złotowe na książeczki oszczędnościowe i oprocentowuje je po 8% od sta. rocznie. Przy książeczkach dawniejszych wyżej oprocentowanych stopa powyższa obowiązuje od 1. października 1924. 4704

ny sposób wyciśniętem brzmieniem firmy umieszczają mają łącznie swoje podpisy 4670

Sąd okręgowy, Oddział IV.
Jasło, dnia 11 kwietnia 1924.

ZIMOWE SKÓRKI KRÓLICZE

w każdej ilości kupuje stale i prosi o spieszne oferty

„LA PELISSE” Tow. Akc.
Poznań

Fabryka uszlachtniania skórek na furze

Targi Lipskie

Targ ogólny połączony z Targiem Technicznym i Budowlanym

od 31 sierpnia do 6 września 1924

Karty legitymacyjne z uprawnieniem do zniżek wozowych i kolejowych wydaje z grzeczności Kancelarja główna Aleksandra Lewickiego

Lwów, pl. Marjański 10.



WYSIEWKI HERBACIANE

Z NAJLEPSZYCH GATUNKÓW HERBAT CEYLOŃSKICH I CHIŃSKICH — POLECA

HANDEL HERBATY I KAWY 5918

EDMUNDA RIEDLA

LWÓW, ulica RUTOWSKIEGO liczba 3

Zwyczajne Walne Zgromadzenie

Akcjon. Banku Dyskontowego

T. A. we Lwowie

odbędzie się

dnia 10 września 1924 o godz. 6 popoł.

w lokalu Banku przy ul. Legionów 3, z następującym porządkiem obrad:

1. Odczytanie protokołu z ostatniego Walnego Zgromadzenia.
2. Sprawozdanie Rady Zawiadowczej z czynności i zamknięcia rachunków za rok 1923.
3. Sprawozdanie rewizorów rachunkowych oraz wniosek na zatwierdzenie rachunków i udzielenie absolutu jura Radzie zawiadowczej.
4. Wnioski na rozdział czystego zysku.
5. Uzupełniający wybór kooptowanych członków Rady Zawiadowczej.
6. Wybór rewizorów rachunkowych na r. 1924.
7. Wnioski i interpelacje.

§ 28. Posiadanie 10 akcji daje prawo do jednego głosu na Walnym Zgromadzeniu. Prawo głosowania na Walnym Zgromadzeniu może akcjonariusz wykonywać też przez pełnomocników, bez względu na to, czy są oni akcjonariuszami, czy nie.

§ 29. Uprawnionym do głosowania są ci akcjonariusze, którzy najpóźniej na 6 dni przed zwołaniem się Walnego Zgromadzenia w sposób statut. (§ 31) zdeponują swoje akcje względnie tymczasowe poświadczenia w Kasie Towarzystwa we Lwowie.

Na tej podstawie wydane zostaną karty legitymacyjne, uprawniające do wstępu na Walne Zgromadzenie.

We Lwowie, dnia 4 sierpnia 1924.

Rada Zawiadowcza
Banku Dyskontowego T. A. we Lwowie
Prezes: Stefan Tustanowski m. p.

Prenumerata bez odnoszenia miesięcznie 3 zł. 50 gr., z odnoszeniem lub pocztą miesięcznie 3 zł. 75 gr., zagranicą 5 zł. 50 gr. — Redakcja czynna od godz. 8 rano do 1 popoł. z wyjątkiem niedziel i świąt. — Redaktor naczelny przyjmuje od 1—2 popoł. — Listów niefrankowanych należy nie przyjmować — Recepty Redakcja i Administracja niezwracają. — Konto P. K. O. 141.690.

Redaktor odpowiedzialny: JERZY KONARSKI. Należytość pocztową opłacono ryczałtem. Drukarnia Polska, pod zarz. Z. Kisielowicza.